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ادامه از صفحه اول

اقتصاد

 سال صفر برنامه ریزي در تهران! 
بررسي و ریشه شناسي مسائل و تنگناهاي فراروي 
اداره امور در استان تهران (اعم از کمبود شدید منابع 
آبــي مورد نیــاز، آلودگي هوا، خطــر زلزله، ترافیک 
شدید و لاینحل، حاشیه نشیني، آسیب هاي اجتماعي، 
گسترش اقتصاد زیرزمیني و...) علت العلل پیدایش 
آنها را متوجه ساختار پیچیده، تودرتو، چندسطحي، 
متفرق و ناهماهنگ سیاســت گذاري، برنامه ریزي و 
مدیریت توســعه در سطوح مختلف ملي، استاني و 
شــهري مي داند. تعدد و تکثر دستگاه هاي اجرائي 
ذي مدخل و تنوع شوراها و مجامع تصمیم سازي در 
این سطوح ســه گانه و نیز تقلیل موضوع تهران به 
شــهر تهران و اجتناب از توجــه به حوزه بلافصل و 
فراگیر سبب شده است تا عنان توسعه تهران امروز 
دیگر به دســت هیچ کس (جز رانت و ســوداگري) 
نباشــد!! در ســال ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ فرصتــي طلایي 
براي صفر کردن سال برنامه ریزي و مدیریت توسعه 
در اســتان تهران در هر سه ســطح (ملي، استاني و 
شــهري) فراهم بود؛ در ســطح ملي اسنادي مانند 
ســند ملي آمایش ســرزمین، اولویت هاي صنعتي 
اســتان هاي کشــور (موضوع ماده ۴۶ قانون برنامه 
ششم توسعه)، در سطح استاني سند آمایش استان 
و در ســطح شــهري بازنگري طرح جامع تهران و 
برنامه پنج ســاله سوم شــهرداري تهران طرح ها و 
برنامه هایــي بودند که مي توانســتد با هماهنگي و 
هم نوایي هم تدوین و تصویب شده و مقدمات گذار 
به نظام یکپارچه برنامه ریزي و مدیریت توسعه را در 
اســتان تهران فراهم کنند. بــا توجه به این مهم که 
از مجموع اسناد یاد شــده جز برنامه پنج ساله سوم 
شهرداري (۱۳۹۸-۱۴۰۲) دیگر اسناد هنوز تدوین یا 
مصوب نشده است، پیشنهاد مي شود در سال ۱۳۹۹ 
و در آســتانه ورود به قرن جدید شمســي، موضوع 
صفر کردن ســال برنامه ریزي در تهــران مورد توجه 
قرار گرفته و با تشکیل «شوراي برنامه ریزي یکپارچه 
و راهبري توسعه تهران» به ریاست استاندار تهران، 
مقدمــات اســتقرار نظــام یکپارچــه برنامه ریزي و 

مدیریت توسعه تهران فراهم شود.
*کارشناس برنامه ریزي و آمایش سرزمین 
سازمان برنامه و بودجه

ضرورت مالیات گیري 
از سود سپرده ها

دولــت مي تواند بــا اعمال سیاســت هاي مکمل 
ایــن جریان خروجــي را در صورت تحقق در مســیر 
مناســبي هدایت کنــد؛ برای نمونه حمایــت مؤثر از 
بــورس مي تواند موجب شــود بخش مهمــي از این 
جریان خروجي به ســمت آن هدایت شده و به رونق 
اقتصاد کشــور کمک کند. همچنین بدیهي است باید 
تمهیداتــي براي جلوگیــري از ورود نقدینگي به بازار 
املاک و مســتغلات و تشــدید تقاضاي ســفته بازانه 
اندیشیده  شوند. بدین ترتیب تمایل صاحبان نقدینگي 
به خارج کردن سپرده  هایشان از بانک و هجوم مخرب 
به برخي بخش هاي اقتصاد کشــور کاهش مي یابد. 
تردیدي نیســت که سیاست مالیاتي دولت، به ویژه در 
میدان نقدینگي، باید سیاســتي جامع و فراگیر باشد تا 
شــانس موفقیت آن به بالاترین سطح ممکن برسد. 
طرح موضوع مالیات گیري از سود سپرده هاي بانکي 
در این یادداشت به عنوان یک سیاست مستقل نبود و 
هدف نگارنده فقط اشاره به ظرفیت مغفول دریافت 
مالیــات از برخي حوزه هاي اقتصاد کشــور و نگاهی 

آسیب شناسانه به آن است.

قیمت دلار ۲۳فروردین ۱۳۹۹ 
همچنان  ۱۵۶۰۰تومان است

قیمت هر دلار آمریکا(اســکناس) دیروز شــنبه ۲۳  �
فروردین ۹۹ در صرافی های بانکی بدون تغییر نســبت 
به آخرین معاملات هفته گذشــته، ۱۵هزارو ۶۰۰ تومان 
بود.بــه گزارش مهر، هر دلار آمریکا (اســکناس) دیروز 
شــنبه ۲۳ فروردیــن ۹۹ در صرافی هــای بانکی، برای 
خرید ۱۵هــزارو ۵۰۰ تومان و برای فروش ۱۵هزارو ۶۰۰ 
تومان قیمت خورد.همچنین هر یورو (اســکناس) نیز 
برای خرید ۱۶هــزارو ۹۰۰ تومان و برای فروش ۱۷ هزار 

تومان بود.

۵۲ هزار میلیارد تومان تسهیلات 
به بنگاه ها و ۲۳ هزار میلیارد تومان 

به مردم پرداخت می شود
رئیس کل بانک مرکزی نوشــت: عــلاوه بر ۲۳ هزار  �

میلیــارد تومــان وام بــه یارانه بگیران، بانک هــا نیز به 
کمــک بانک مرکزی، ۵۲ هزار میلیارد تومان به بنگاه ها 
و مشــاغل آســیب دیده با همان نــرخ ۱۲ درصدی وام 
می دهند.به گزارش فارس، عبدالناصر همتی در صفحه 
اینســتاگرامی خود با عنــوان برنامه های حمایتی نظام 
بانکی بــرای کنترل اثرات اقتصادی گســترش ویروس 
کرونا نوشت:«نکاتی را درخصوص برنامه های حمایتی 
نظام بانکــی، برای کنتــرل اثرات اقتصادی گســترش 
ویروس کرونا، لازم می دانم بیان کنم:منتهای خواســته 
و آرزوی دولت و بانک مرکزی، ارائه کمک های بیشــتر، 
در سطح وســیع تر و بلاعوض است، ولیکن همان گونه 
که مردم شــریف می دانند، تحریم هــای ناجوانمردانه 
آمریکا به همراه کاهش قیمت نفت، هزینه های مقابله 
با ویروس کرونــا و آثار درآمــدی آن، امکانات داخل و 
خارج از بودجــه دولت را به شــدت در تنگنا قرار داده 
است.با این حال، برای کمک به رفع نیازهای اولیه بخش 
بزرگی از مردم که دچار آســیب شده اند، سیستم بانکی 
می بایست به سرعت تســهیلاتی به اقشــار یارانه بگیر 
اختصاص می داد. لذا، چهــار میلیون خانوار کم درآمد 
بین یک تــا دو میلیون تومان وام قرض الحســنه چهار 
درصــد دریافت خواهنــد کرد و مابه التفــاوت آن تا ۱۲ 
درصــد را دولت می پردازد.به علاوه بیش از ۲۳ میلیون 
خانوار یارانه بگیر نیز، وام خرید با نرخ ۱۲ درصد دریافت 
می کنند. نرخ ۱۲ درصدی کارمزد این وام  ها، تنها با کمک 
بانک مرکــزی و تعدیل نرخ های ذخیره قانونی میســر 
شــده و کاهش بیش از این در نــرخ کارمزد، با توجه به 
ســایر تکالیف بانک ها، امکان نداشت.علاوه بر ۲۳ هزار 
میلیارد تومــان وام به یارانه بگیــران، بانک ها به کمک 
بانک مرکزی، ۵۲ هزار میلیــارد تومان (از کل ۷۵ هزار 
میلیارد تومان) به بنگاه ها و مشــاغل آسیب دیده نیز با 
همان نرخ ۱۲ درصــد وام می دهند. با توجه به تعویق 
سه ماهه اقســاط و مطالبات جاری بانک ها و مشکلات 
ترازنامه ای آنها، این تلاش بسیار درخور توجه است.این 
اقدامات هم زمان، به دنبــال پایدارکردن و حفظ زنجیره 
تولید و عرضه و تقویت قدرت خرید اقشــار آسیب دیده 
اقتصاد اســت. بانک مرکزی، تمامی تلاش خود را کرده 
و خواهد کرد تا اقتصاد کشــور با کمترین آســیب از این 

گذرگاه عبور کند».

تجدید ارزیابی ۲۰ درصد 
دارایی های دولت

وزیر امور اقتصادی و دارایی در جلسه با معاون اول  �
رئیس جمهور اعلام کرد: قرار اســت حداقل ۲۰ درصد 
دارایی های دولت تجدید ارزیابی شــود، همچنین برای 
ســهولت کار گمرک علاوه بر مسیر سبز، مسیر آبی هم 
ایجاد شود که نظارت های مضر در گمرک برداشته شود.
به گزارش فارس، جلســه وزیر اقتصــاد و معاونان او با 
معاون اول رئیس جمهور در محل این وزارتخانه برگزار 
شد که بخشی از این جلسه به صورت زنده از شبکه خبر 
پخش شــد.در این جلسه فرهاد دژپسند در گزارشی که 
به اســحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهور ارائه 
می کــرد، گفت: هدف از جذب ســرمایه گذاری خارجی 
تنها پرکردن شکاف سرمایه گذاری در بازار سرمایه نیست 
بلکه ســرمایه گذاری خارجی، ابزار و کانالی برای انتقال 
فناوری به کشــور و نیز کمک به رشــد و توسعه مؤثر و 

افزایش بهره وری است.

عرضه شستای ۸۰ هزارمیلیاردی 
در بورس

شــرکت ســرمایه گذاری تأمین اجتماعــی به عنوان  �
بزرگ ترین هلدینگ چندرشــته ای کشــور با ســرمایه ۸۰ 
هزار میلیارد ریال با نماد «شســتا» در فهرست نرخ های 
بازار دوم بورس اوراق بهادار تهران درج شــد.به گزارش 
فارس، در راســتای مشارکت مردم در دارایی شرکت های 
بزرگ دولتی و نیمه دولتی، شــرکت سرمایه گذاری تأمین 
اجتماعی،  شستا، با سرمایه ۸۰ هزار میلیارد ریال به عنوان 
یک شــرکت سهامی عام پذیرش شــد و می تواند سهام 
خــود را از طریق بــورس به مردم عرضــه کند.مدیریت 
پذیرش اوراق بهادار، با توجه به موافقت هیئت  پذیرش 
اوراق بهادار در جلســه ۱۹ بهمن ۱۳۹۸ با پذیرش سهام 
شرکت ســرمایه گذاری تأمین اجتماعی(سهامی عام) در 
بــورس اوراق بهــادار تهران و با عنایت بــه احراز موارد 
تعیین شده در مصوبه   مزبور از سوی آن شرکت، از تاریخ 
۱۳۹۹/۰۱/۲۰ شــرکت ســرمایه  گذاری تأمیــن اجتماعی 
به عنوان پانصد وسی وهفتمین شــرکت پذیرفته شده، در 
بخش «هلدینگ چندرشــته ای صنعتــی»، گروه و طبقه 
«شــرکت  های صنعتــی چندرشــته ای» با کــد صنعت 
«۳۹۹۹» و نماد «شستا، SHASTA» در فهرست نرخ های 

بازار دوم بورس اوراق بهادار تهران درج می شود.
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شــرق: دولت بیش از ســه میلیون یــورو از منابع 
مختلف، اعتبار در اختیار دارد. این رقم فقط بخشی 
از اعتباراتی اســت که ظاهرا به حساب دولت واریز 
شــده اســت؛ زیرا از طریق برخی منابع، اخباری به 
گوش می رســد کــه نهادهای عمومــی غیردولتی 
نظیــر بنیاد مســتضعفان، آســتان قــدس رضوی 
و... نیــز اعتباراتی را به بحران کرونا و ســاماندهی 
تبعات آن تخصیص داده اند. حجم کل منابع مالی 
دولت چقدر اســت؟ آیا همه ایــن منابع به صورت 
متمرکز هزینه خواهد شــد؟ این اعتبــارات در چه 
مسیرهایی هزینه می شــود؟ آیا امکان انحراف این 
اعتبــارات وجود ندارد؟ کســی در این باره اطلاعات 
درســتی در اختیار نــدارد. فقــط می دانیم دولت 
قصد دارد صد هزار میلیــارد تومان برای مقابله با 
تبعات کرونــا هزینه کند و قطعا این رقم از منابعی 
کــه در حال حاضر در اختیــار دولت اســت، تأمین 
خواهد شد. همین نبود شــفافیت و نبود اطلاعات 
درباره حجم و نحوه هزینه کرد اعتبارات، اظهارنظر 
کارشناســی درباره آن را دشــوار کرده است. برخی 
کارشناســان پیشــنهاد می دهند که دولت با ایجاد 
یک ســامانه شــفاف و همه فهم، نحــوه توزیع این 
اعتبارات را اعلام کند تا اعتماد از دست رفته عمومی 
هم بازیابی شــود؛ اما علی اکبر محمودی و علیرضا 
سلطانی، دو کارشــناس اقتصادی، بر این باورند که 
ســازوکار لازم برای ایجاد شــفافیت در ایران وجود 
نــدارد. ایــن دو کارشــناس معتقدند که ســامانه 
پرداخت یارانه، مثال نزدیکی از موفق نبودن دولت 
در ایجاد ســازوکاری برای شــفافیت بوده اســت و 
از آنجا که هنوز خانوارهای نیازمند واقعی شناسایی 
نشده اند، اصلا شفافیت مفهومی ندارد. محمودی 
به «شــرق» می گویــد: مــردم به دلیــل نقص در 
ســامانه های قبلی درباره مفهوم شفافیت حساس 
شــده اند. او تأکید می کند: بودجــه اختصاص یافته 
برای کرونا نباید صرف یارانه مستقیم به افراد شود 
و باید با اختصاص مبالغی به بنگاه های اقتصادی، 
دولــت مانع از تعدیل نیرو و ازدســت رفتن شــغل 
شود.بر اســاس آنچه در خبرها آمده اســت، دولت 
مجوز برداشت یک میلیون یورو از صندوق توسعه 
ملــی برای ســاماندهی بحــران کرونــا را دریافت 
کرده اســت. از سوی دیگر به گفته رئیس  کل بانک 
مرکزی یک میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار از دارایی های 
بلوکه شــده ایران در لوکزامبورگ آزاد شده است تا 
ایــران بتواند هزینه های مترتب از کرونا را پوشــش 
دهــد. صنــدوق اوپک بــرای توســعه بین المللی 
(اوفید) کمک ۵۰۰ هزار دلاری به ایران کرده است. 
در کنــار ایــن مبالغ که بیش از ســه میلیــون یورو 
خواهد بود، برخی کشــورها و نهادهای بین المللی 
نیز کمک هایی به ایران داشــته اند. برخی منابع هم 
از کمک های نهادهای عمومی غیردولتی نظیر بنیاد 
مستضعفان، آستان قدس رضوی و... خبر می دهند. 
اینکه این منابع چگونه هزینه خواهند شــد، سؤال 
بسیار مهمی است. منحرف نشدن این منابع هم به 
دغدغه ذهنی برخی کارشناســان تبدیل شده  است. 
به همین دلیل این پیشــنهاد مطرح شــده است که 
دولت با ایجاد یک ســامانه به شفاف شــدن نحوه 
هزینه کرد ایــن اعتبارات کمک کنــد و به این ترتیب 
اعتماد عمومی که تا امروز به دلیل نبود شــفافیت 

دولت ها از دســت رفته اســت، با این اقدام بازیابی 
شود.

 سامانه یارانه، تجربه ای ناموفق
امــا آیا با ایجاد یک ســامانه، بــار دیگر می توان 
اعتماد مردم را جلب کرد؟ اساســا چنین سامانه ای 
به شفاف تر شــدن شــرایط کمک می کنــد یا خیر؟ 
علی اکبــر محمــودی، کارشــناس اقتصــادی، در 
گفت وگو با «شــرق» بیان می کند: امکان اجرا  شدن 

چنین سامانه ای در کشور وجود ندارد.
او اضافه می کند: تجربــه ناموفق در این زمینه، 
سامانه یارانه بود. آیا توانستند بعد از این همه سال 
مشــخص کنند که چه کســی نیازمند به این یارانه 
است و چه کسی نیســت. در حال حاضر همان طور 
کــه همــه می دانیم، برخــی افراد یارانــه دریافت 
می کنند که مســتحق نیستند؛ بنابراین سازوکار لازم 

برای ایجاد شفافیت در ایران وجود ندارد.
محمودی دربــاره تأثیر ایجاد چنین ســامانه ای 
بر افزایــش اعتماد عمومی می گویــد: ایجاد چنین 
سامانه ای بر بهبود وضعیت اعتماد عمومی اثرگذار 
نیست. مردم درباره واژه شــفافیت حساسیت پیدا 
کرده انــد؛ زیرا هــر جایی درباره شــفافیت صحبت 
شده، با مشکلی مواجه شده است؛ بنابراین اگر یک 
بار هم کســی بخواهد کاری انجام دهد، با واکنش 

منفی مردم مواجه می شود.
او اضافه می کند: شهرداری اعلام کرده است که 
به پنج هزار دســت فروش مبلغ یــک میلیون تومان 
کمک می کند؛ اما ســؤال این است که آیا در شهر به 
این بزرگی فقط پنج هزار دست فروش داریم. فقط در 
یک خط مترو ۱۰ هزار دست فروش می توان مشاهده 
کرد. وقتی اعلام می کنند به پنج هزار دســت فروش 
یک میلیون تومان می دهیم، دست فروشــی که این 
پول به او نرسیده است، حق دارد که ناراضی شود و 

درباره شفافیت حساس شود.
می کنــد:  بیــان  اقتصــادی  کارشــناس  ایــن 
در حال حاضر برخی از کســانی که دم از شــفافیت 
می زننــد، همــان کســانی هســتند کــه در برابــر 
«اف ای تــی اف» و «ســی اف تی» مقاومــت کردند. 
کســانی درباره شفافیت حرف می زنند که خودشان 
هم می دانند نشــدنی اســت. این اظهــارات ابزار 
تسویه حســاب سیاسی شــده اســت.او با اشاره به 
اینکه بر اساس گزارش های مراجع بین المللی کرونا 

بزرگ ترین بحران ۹۰ سال اخیر است و حتی شرایط 
پساکرونا از جنگ جهانی دوم هم متفاوت تر است، 
روزهای خطرناکــی را برای اقتصاد ایران پیش بینی 

می کند.
 بنگاه های بزرگ پای کار بیایند

بــه اعتقــاد محمودی دولــت باید همــه توان 
خــود را برای حفظ بنگاه هــای تولیدی صرف کند. 
باید شــاخصی تعریف کند و تمــام واحدهایی که 
بین پنــج تا ۱۰ کارگر را تحت پوشــش دارند و جزء 
مشــاغل کوچک به حساب می آیند، سرپا نگه دارد. 
به این ترتیب رصد کمک هــای مالی به این واحدها 
هــم به واســطه پروانه هــای صنفی که مشــاغل 
کوچک دارنــد یا شناســنامه کارخانه هــای بزرگ، 

راحت تر می شود.
او اضافه می کند: با اختصاص اعتبار به بنگاه های 
اقتصــادی به دلیــل اینکه مبالغ، وارد حســاب های 
مالی این بنگاه ها می شــود و می توان آن را پیگیری 
کرد، شفافیت ایجاد می شود.این کارشناس اقتصادی 
می گویــد: به نظر من دولت تمام تــوان خود را باید 
برای حل مســائل کرونا بگــذارد و بنگاه های بزرگ 
اقتصادی هم باید پای کار بیایند. بنگاه های بزرگی که 
ســال ها نفع برده اند، در سال جاری باید نفع خود را 
در نظر نگیرند؛ به یاری مردم بیایند. محمودی ادامه 
می دهد: در این شرایط باید مانع گسترش فقر شویم. 
فقــر نارضایتی عمومــی ایجاد می کنــد. نارضایتی 
عمومی حوادثی مانند آبان را رقم می زند. یک منشأ 
حوادث آبان فقر بود. مردم به جز فقر هیچ مشــکل 
دیگری در این کشــور ندارند. فاصله طبقاتی مردم را 
آزار می دهد. هزار بار هم تبلیغات کنند که سامانه ای 
برای شــفافیت راه اندازی می شود، وقتی قرار نیست 
به من به عنوان یک نیازمند پولی برسد، واژه شفافیت 

برای من تهوع آور می شود.
کارتل های  از  کمک گرفتــن  برای  قانون  تصویب   

اقتصادی
این کارشــناس اقتصادی درباره نحوه تخصیص 
صحیح اعتبــارات می گوید: کمک نقــدی به افراد 
اشتباه است. اگر یک آدم را سر کار نگه داریم، اقدام 
منطقی تری انجام شــده اســت. یک میلیون تومان 
کمک نقدی فقط ۴۰ درصد حقوق یک کارگر است 

که هزینه دو روز خانوارش را هم تأمین نمی کند.
او تأکیــد می کنــد: به جــای دادن ماهــی باید 

ماهی گیــری به افراد یاد بدهیم. در شــرایط کنونی 
دولت می تواند قانونــی تصویب کند که همان طور 
که بنگاه ها و کارتل های اقتصادی بخشــی از منابع 
خود را صرف آموزش می کننــد؛ در حال حاضر هم 
درصدی از منابع خود را صــرف بحران کرونا کنند 
تا مشــاغل پایین دستی تعطیل نشــوند. بزرگ ترین 
خطر، به گِل نشســتن مشــاغل پایین دســتی است. 
نباید خیال شان  بالادســتی  در حال حاضر مشــاغل 
راحت باشد و فکر کنند این اتفاق برای آنها نیست.

 سازوکار شفافیت نداریم
علیرضا ســلطانی، دیگر کارشــناس اقتصادی، 
نیز در گفت وگو با «شــرق» مانند محمودی بر نبود 

سازوکارهای شفافیت در ایران تأکید می کند.
او می گوید: به دلیل نبود این ســازوکارها نحوه 
هزینه کرد منابع استفاده شــده بــرای مقابله با آثار 
و پیامدهــای کرونا در حــوزه اقتصادی و اجتماعی 
تشخیص دادنی نیست.سلطانی با اشاره به مشکلات 
موجود در شناســایی خانوارهای یارانه بگیر، یادآور 
می شــود: دولت های دهم، یازدهم و دوازدهم در 

این زمینه کارنامه مقبولی نداشته اند.
او شــفافیت را تنهــا راه مقابلــه بــا انحــراف 
برای کرونــا می داند؛  بودجه هــای اختصاص یافته 
امــا راه رســیدن بــه شــفافیت را دسترســی بــه 
سازوکارهای قاعده مند و هوشمندی معرفی می کند 
کــه در حال حاضر در کشــور وجود نــدارد.او یادآور 
می شود: شفافیت نباید در صحبت و سخن باشد. در 
عمل باید اجرا شود. نهادهای نظارتی هم باید روی 
این موضوع فعال باشــند تا ببینند این منابع چگونه 
هزینه می شــود. در این شرایط که موقعیت بحرانی 
وجــود دارد؛ چــون از قبل برای چنیــن موضوعی 
پیش بینی لازم صورت نگرفته بود، ما می بینیم در یک 
فرجه زمانی تقریبا دو ماهه پروژه ای اجرا می شود و 
دولت یک برنامه هدفمند و مشخص را از ابتدا برای 
مقابله بــا کرونا دنبال نکرده اســت؛ به همین دلیل 
به تناســب دامنه شــیوع و همه گیری کرونا در حال 
تصمیم گیری هســتند. این تصمیمات ممکن اســت 
روز بــه روز یا چند وقت به چند وقــت دچار تغییر و 
تحول شود. نداشتن یک برنامه مشخص هدفمند در 
موضوع هزینه کــرد طرح های حمایتی چه در حوزه 
اقتصادی و چه اجتماعی، مشــکل ایجاد می کند.او 
همچنین با اشاره به شرایط تحریمی و رکود حاصل 
از آن در بخش تولید، احیای شــرکت ها و بنگاه های 
اقتصــادی را امــری ضــروری می داند؛ امــا ارقام 
اختصاص یافتــه برای بحران کرونــا در حوزه تولید 
را بســیار انــدک و در حد شــوخی توصیف می کند.
ســلطانی می گوید: بخش هــای اقتصادی ما اصولا 
نمی توانند با چنین مبالغی دوباره احیا شوند. بحث 
شفافیت در موضوع توزیع این بسته های حمایتی در 
حوزه اقتصادی و تولید بحث دوم اســت. بحث اول 
این اســت که باید این منابع آن قدر وسیع و گسترده 
باشد که بتواند بخش های تولید را فعال کند؛ آن هم 
نه از قِبَــل کرونا؛ بلکه بیشــتر از جانب تحریم های 

اقتصادی و... .
او اضافه می کند: در همه جــای دنیا وجود یک 
ســامانه همه فهم به ایجاد شفافیت کمک می کند؛ 
اما در ایــران معمولا این ســامانه ها کارایی لازم را 

ایجاد نمی کنند.

اول اینکه با اســتفاده از روند گذشته متغیرها و ارتباطی که آنان در 
بازه های مختلف باهم داشــتند، نرخ احتمالی تورم را به دست  آوریم و 
دوم این اســت که متغیرهای بیرونی را که روی تورم مؤثرند، مشخص 
کرده و بر اســاس پیش بینی ای که برای هریــک از این متغیرها داریم، 
تورم را هــم پیش بینی کنیم. علی دینی ترکمانی و اســعد االله رضایی، 
دو تحلیلگری که هریک پیش از شــیوع کرونا درباره تورم ســال جاری 
پیش بینی های خود را ارائه داده بودند، حالا در گفت وگو با «شرق» تمام 
احتمالات را بار دیگر با درنظرگرفتن شــرایط کرونایی بررسی می کنند و 
درصدهای احتمالی جدیدی ارائه می دهند. هادی موسوی نیک هم از 
فشــار دو نیروی متضاد بر تورم ۹۹ یــاد می کند که باید دید کدام یک بر 

دیگری می چربد.
 احتمال تکرار نرخ تورم سال ۹۸

علی دینی ترکمانی، کارشناســی اســت که در ماه های پایانی ســال 
گذشــته در گفت وگو با «شــرق» رقمی را درباره تورم احتمالی در سال 
۹۹ در نظــر گرفت اما تغییر شــرایط اقتصادی در دو مــاه اخیر در پی 
شیوع کرونا و کاهش قیمت نفت چقدر توانسته این پیش بینی را تغییر 
دهد؟ او به این ســؤال پاسخ می دهد: اقتصاد ایران در سال جاری یکی 
از بدترین شــرایط خود را تجربه خواهد کرد. علاوه بر کاهش صادرات 
نفت به زیر ۵۰۰ هزار بشکه در روز و تأثیر جدی آن بر درآمدهای دولت، 
ســه اتفاق دیگر، در تقریبا دو، ســه ماه اخیر رخ داده اســت که وضع 

دخل وخرج دولت را بدتر می کند.
او توضیح می دهد: با هماهنگی میان تولیدکنندگان و عبور از کرونا، 
احتمال افزایش قیمت نفت، زیاد است. ولی بعید است این افزایش در 
ماه های آینده به اندازه ای باشــد که میانگین ۵۰ دلار بودجه را محقق 
کند. اگر میانگین قیمت نفت در حد ۴۰ دلار باشــد، میزان درآمد نفتی 
محاسبه شــده در بودجه، ۲۵ درصد کمتر می شــود. اثر بعدی، کاهش 
صادرات غیرنفتی بر اثر تحریم هاســت. درآمدهــای غیرنفتی، به دلیل 
فــرض غیردولتی  بودنشــان، در بودجه لحاظ نمی شــود. بنابراین تأثیر 

مستقیمی در بودجه ندارد.
 اما تأثیر مســتقیم آن بر بازار ارز و ســرعت چــرخ تولید این بخش 
 انکارشــدنی نیســت. میزان صادرات غیرنفتی حــدود ۴۸ میلیارد دلار 

بوده اســت. حدود ۱۸ میلیارد دلار مربوط به میعانات گازی و صادرات 
فراورده های پتروشــیمی و حدود ۹ میلیارد دلار نیز مربوط به صادرات 
تولیدات معدنــی و صنایع معدنی از جمله فولاد و فلزات اســت. در 
مجموع ۲۷ میلیــارد دلار.  چنانچه، تحریم های صادرات پتروشــیمی 
و فراورده های معدنی و صنایع معدنی به صورت جدی اعمال شــود، 
درآمدهای ارزی از این محل، کاهش خواهد یافت. میزان کاهش، بسته 

به شدت اجرا و امکان پذیربودن اجرای آن، می تواند متغیر باشد.
او بــا بیان اینکه کرونا مخارج جــاری غیرمترقبه ای را پیش آورده و 
اقتصاد را در گرداب رکودی در ورای گرداب رکود ساختاری و تحریمی 
پیشــین گرفتار کرده اســت، تأکید می کند: به این اعتبــار، آن پیش بینی 
مبنی بر منفی شــدن رشــد اقتصادی در ســال ۹۹ و حتی تشدید تورم، 
بیش از قبل معنادار اســت. طبیعی است مخارج مربوط به مواجهه با 
کرونا و چالش بی کاری و رکودی بــودن آن، صرف نظر از کیفیت اجرا، 
موجب افزایش مخارج دولت می شــود. با افزایش مخارج و با فرض 
ثابت بودن مخارج برآوردشــده  پیشــین در بودجه، کل مخارج بیشتر و 
در نتیجه کســری بودجه بیشــتر از آن چیزی می شود که قبلا انتظارش 
می رفت. ضمن اینکه، کاهش درآمدهای نفتی هم موجب بیشترشدن 

شکاف در دخل و خرج دولت می شود.
دینی ترکمانی در یک نگاه کلی تورم در سال ۹۹ را این طور پیش بینی 
می کنــد: با افزایش نرخ دلار و قرارگرفتن آن در کانال های بالاتر و حتی 
حرکت به ســمت تکرار بالاترین رکورد پیشــین یعنــی ۱۹ هزار تومان 
در ســال ۱۳۹۷، تورم بیشــتر خواهد شــد. فقط یک اتفاق مثبت مانند 
شُل شــدن تحریم هــا و تأثیر واقعــی و روانی آن می توانــد مانع چنین 
حرکتی بشــود. این نیز با توجه به شــواهد و قرائن فعلی بعید اســت 
که رخ بدهد. بنابراین احتمال افزایش نرخ دلار بیشــتر اســت. افزایش 
کسری بودجه به مبالغی بیشتر از آنچه قبلا در حدود حداقل ۱۵۰ هزار 
میلیارد تومان پیش بینی می شــد، افزایش مخارج جاری بر اثر کرونا و 
کاهش درآمدهای نفتی، کســری بودجه را بیشــتر خواهد کرد. این نیز 
بــا توجه به ماهیــت نقدینگی تورم زا در اقتصاد ایران، تورم را تشــدید 

خواهد کرد.
 میزان تــورم، باوجود تلاش بانک مرکزی برای کاهش آن به حدود 

۲۰ درصــد، در بهترین حالت حول و حوش میزان ســال گذشــته (۳۵ 
درصــد طبق آمار مرکز آمار و ۴۰ درصد طبــق آمار بانک مرکزی) و در 
بدتریــن حالت بیش از این خواهد شــد. احتمال کاهش میزان تورم به 
دلایل افزایش نــرخ دلار، کاهش درآمدهای نفتی و تشــدید انتظارات 
روانی ناشــی از این شرایط و تشــدید تنش های سیاسی ضعیف است. 
البتــه با راه انــدازی بازار عملیات باز و انتشــار و فــروش اوراق قرضه 
دولتی، امکان پوشــش بخشی از کسری بودجه از این  طریق و کمک به 
عدم استقراض از بانک مرکزی وجود دارد. ولی این سیاست پیش شرط 
و تأثیــر مهمی دارد؛ پیش شــرط فروش اوراق در حد کســری یا رقمی 
حول وحــوش ۱۰۰ هزار میلیــارد تومان، اعتماد اجتماعی اســت. تأثیر 
جذب منابع از طریق فروش اوراق نیز تشــدید رکود است. اگر با فرض 
وجود پیش شــرط مذکور، امکان اســتفاده خوب از این ابزار و پوشش 
کســری بودجه و ممانعت از افزایش زیــاد پایه پولی و نقدینگی وجود 
داشــته باشــد، تعمیق رکود از این محل را نمی توان نادیده گرفت. در 
موقعیت رکود تورمی، سیاست انقباضی پولی، رکود را تشدید می کند.

  احتمال وقوع سناریوی بدبینانه
در ماه های پایانی ســال گذشــته چهــار ســناریوی احتمالی برای 
پیش بینی تورم ســال ۹۹ در قالب گزارشــی روی سایت مرکز آمار قرار 
گرفت. طبق گزارش یادشــده ســناریوی اول حالت بدبینانه و سناریوی 
دوم حالت خوش بینانه بود، ســناریوی ســوم نیز حالتی بین این دو در 
نظر گرفته شــده بود و بر اساس آن پیش بینی می شد روند نزولی تورم 
افزایش پیدا کند و تا خردادماه ۹۹به ۲۷٫۹ درصد برسد. آخرین سناریو 
نیز از رابطه تورم تولیدکننده و مصرف کننده به دســت می آمد. اما این 
پیش بینی ها مربوط به پیش از شیوع کرونا و تبعات اقتصادی آن بود. 

به سراغ اســعد االله رضایی، پژوهشگر پژوهشــکده آمار و نویسنده 
گزارش مذکور می رویم تا از او ســؤال کنیم که با توجه به تغییرات دو 
ماه اخیر آیا هنوز می توان آن چهار ســناریو را برای پیش بینی تورم ۹۹ 
مدنظر داشــت؟ او پاسخ می دهد: در شــرایط کرونایی می توان حالت 
بدبینانه را در نظر گرفت. ضمنا او تأکید دارد روشی که برای پیش بینی 
استفاده کرده بود، استفاده از مقادیر گذشته داده ها بوده و از متغیرهای 
ادامه در صفحه ۵ بیرونی هیچ استفاده ای نکرده است. 

«شرق» نحوه ایجاد شفافیت درباره اعتبارات بحران کرونا را بررسی کرد

دولت پول های کرونایی را چگونه خرج می کند؟ 

«شرق» میزان تورم سال ۹۹ در وضعیت کرونایی را بررسی می کند
تحقق سناریوى بدبینانه

معاون اقتصادی وزیر کار:
حقوق کارگران ۳۳ درصد افزایش 

یافته است، نه ۲۱ درصد
معــاون اقتصــادی وزیــر کار می گوید حقوق  �

کارگــران برخــلاف آنچــه گفتــه می شــود، ۳۳ 
درصد افزایش یافته اســت.  حجــت االله میرزایی 
بــه «اقتصاد ۲۴» گفت: افزایــش حقوق کارگران 
برای ســال جاری، ۳۳ درصد است نه ۲۱ درصد؛ 
درواقع حداقل دریافتــی کارگران به طور متعارف 
۳۳ درصد افزایش یافته است. او افزود: استدلال 
نماینــدگان دولت در جلســات مزد ایــن بود که 
افزایــش دســتمزد در بخــش حداقل دســتمزد 
می توانــد بار تورمی داشــته باشــد یــا انتظارات 
تورمی ایجاد کند اما وقتی این افزایش ها در ســایر 
موارد، یعنی بن کارگری، عائله مندی، ســنوات و... 
باشــد، چنین پیامدی را نخواهد داشت. این استاد 
اقتصاد دانشــگاه علامــه طباطبایی یادآور شــد: 
آنچه نمایندگان کارگران در جلســات مزد پیگیری 
می کردند، یعنی حداقل دریافتی دو میلیون و ۸۰۰ 
هزار تومان، عملا با توافق اخیر محقق شده است 
و نکته مهم تــر اینکه با این توافــق عملا حداقل 
دریافتــی برای بازنشســتگان، کارمنــدان دولت و 
کارگران یکسان شــده و به دو میلیون و ۸۰۰ هزار 
تومان رســیده اســت. او افزایــش ۳۳ درصدی 
حقــوق کارگران بــرای ســال ۹۹ را بالاترین نرخ 
افزایش دستمزد در طول شش سال گذشته عنوان 
کــرد و گفت: البته این افزایش برای ســال جاری 
که با شــیوع بیماری کرونا و رکــود حاصل از آن 
آغاز شده اســت، بسیار قابل تأمل است و افزایش 
حقوق کارگران به بیــش از این میزان ممکن بود 

ابعاد این رکود را تشدید کند. 

گذر

ادامه از صفحه اول


